阳林字〔2022〕10号
阳城县林业局

关于2022年全县林业工作的安排意见

各乡（镇）人民政府：

为深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神以及《山西省全面推行林长制的实施方案》和五项配套制度的要求，正确处理兴林与富民、改革与发展、生态与产业、保护与利用的关系，全面推进我县林业工作，结合实际，现就2022年林业工作提出如下意见：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面践行习近平生态文明思想，坚持“绿水青山就是金山银山”和“山水林田湖草沙”系统治理、综合治理的理念，主动融入黄河流域生态治理，以林业资源培育保护为基础，立足“十大战略定位”，全面深化“三四五”发展布局，以“创森工作”为抓手，以“筑牢南太行绿色生态屏障、护卫南太行水塔”为目标，深入推进生态保护修复，按照山水林田湖草沙系统治理的要求，持续推进“绿化、彩化、财化”行动，进一步保持增绿植绿耐力，提升造林护林能力，激发国土绿化活力，挖掘林业富民潜力，在打造绿色美丽阳城、支撑全县高质量发展蹚出一条新路。

二、任务目标

（一）高质量完成国土空间绿化任务。大力推进义务植树，完成145万株四旁植树任务；统筹推进黄土高原水土流失综合治理项目2000亩，中央造林补贴项目1000亩，省级特色林业示范基地400亩，省级植被恢复造林1800亩等5200亩的国省造林任务；持续实施煤矿企业包联帮建园林村建设25个，全力开展“生态阳城”建设。按照点上增景、线上增色、面上增绿的布局定位，高标准提升凤西森林公园广场、东门广场、环县城公园绿道绿化景观，推进太行一号沿线、横河森林小镇、李疙塔艺术小镇、蟒河天马山庄绿化美化工作。

（二）全方位加强绿化成果管护。深化新一轮林长制改革，严格林地保护利用，健全完善以党政领导负责制为核心的责任体制，构建上下贯通联动的管理体系。抓好造林后期管护经营，完成横河镇全国森林经营试点2250亩，省级森林抚育8691.5亩，省级未成林造林抚育管护2000亩；完成松材线虫普查27.67万亩，油松毛虫、松材线虫防治10000亩；完成林草有害生物普查调查29万亩，苗木检疫6500亩；完成高级别古树名木保护8株。加大林地资源保护执法力度，加强林业行政案件查处，在森林公安改革转隶期间，整合林业执法力量，确保改革期间林业执法工作平稳过渡，严厉打击涉林各类违法案件，强化案件查处力度，保证办案效率和办案质量，保障林地资源安全。
（三）系统性推进林业综改试点。持续推进公益林补偿收益权质押贷款、林权抵押贷款、林权流转等工作；按照市级要求开展国家林业综合改革试点工作。稳步推进创新集体林地“三权分置”运行机制、创新林地基准价使用机制、探索“林票制”改革等8项重要改革，大力破解林业发展的“难点、痛点、堵点”问题，主要解决权属怎么定、产业怎么兴、林要怎么管、提质增效怎么干等十大问题，蹚出一条“机制活、产业优、生态美、百姓富”的现代林业高质量发展新路径。
（四）常态化打好春季防火攻坚战。春节已过，我县气候逐渐转暖，春耕备耕陆续开展，户外施工、游玩活动人员不断增多，森林防火又进入关键时期。各乡（镇）、各有林单位要高度重视，深入学习习近平总书记关于森林草原防灭火工作的重要指示批示和山西省总林长关于加强森林草原防灭火工作令的精神，全面贯彻落实中央、省、市、县森林防灭火工作会议部署要求，扛牢政治责任，紧绷风险意识，树牢底线思维，筑牢安全防线，突出重点防治环节，加强重点区域管控，着力压实责任链条，坚持实行联防共治，严格落实值班值守，扎实加强监督检查，确保全县森林防灭火安全形势持续稳定向好。

（五）高质量创成国家森林城市。2022年度作为创建国家森林城市验收年，全力开展“生态阳城”建设，按照点上增景、线上增色、面上增绿的布局定位，力争实现“县城有公园、乡镇有游园、村庄有驿站、通道有林带、出口有景观”，充分利用野生动植物日、爱鸟周等节点，深入开展《森林法》、《野生动物保护法》等宣传活动，增强广大群众保护森林生态资源的自觉性，提高全民野生动植物保护意识，主动出击，全力推进创建森林城市各项工作有序开展。

（六）高水平办好首届山西森林旅游节。2022年山西省首届森林旅游节在阳城举办，努力争取省、市两级的大力支持，在县委、县政府的坚强领导下，举全县之力，抓好森林旅游节的各项筹备工作，将其办成助力我县旅游业提档升级的盛会。

三、相关要求

（一）加强领导，落实责任。各乡（镇）要高度重视林业工作，把林业工作作为一项大产业来抓，把发展林业作为调整农业种植结构、带动农民增收致富的突破口和增长点，认真履职，强化措施，加大统筹谋划和推进力度，确保2022年林业工作任务圆满完成。
（二）明确任务，统筹推进。各乡（镇）要对照工作安排，细化工作任务，明确工作人员，跟踪落实到位；乡（镇）之间要加强沟通交流，加强与有关部门协调，形成强大工作合力，切实打好主动仗。

（三）加强宣传，营造氛围。通过电视、网络、微信、抖音等途径，全方位、大声势开展林业宣传，广泛宣传林业法律法规、造林绿化的重大意义、森林防火措施等，让广大群众了解林业、支持林业，广泛调动全社会造林护林的积极性。

（四）严格督导，狠抓落实。林业生产是生态建设的重要抓手，关乎国家森林城市创建工作的顺利推进。县林业局将组织专人进行督导检查，以确保各项工作落到实处。

附件：2022年全县林业生产任务分解表

阳城县林业局

         2022年3月15日

（此件公开发布）
阳城县林业局办公室                    2022年3月15日印发
附件

2022年全县林业生产任务分解表

                                                                                    单位：亩、公里、万株

	乡镇
	造  林
	生态绿廊
	四旁植树
	育苗

	计
	其中:义务植树
	任务
	其中: 新育

	合计
	5200
	100
	145
	80
	6000
	1000

	凤城镇
	200
	5
	9
	5
	400
	100

	白桑镇
	400
	3
	7
	4
	200
	50

	北留镇
	400
	5
	9
	5
	400
	100

	润城镇
	2000
	5
	9
	5
	400
	100

	町店镇
	100
	3
	9
	5
	800
	100

	寺头乡
	100
	5
	11
	6
	300
	50

	芹池镇
	100
	3
	11
	6
	800
	100

	西河乡
	100
	3
	7
	4
	400
	50

	演礼镇
	100
	3
	7
	4
	500
	50

	次营镇
	200
	5
	11
	6
	400
	50

	董封乡
	200
	12
	11
	6
	200
	50

	横河镇
	100
	12
	11
	6
	200
	50

	河北镇
	700
	12
	11
	6
	300
	50

	蟒河镇
	200
	12
	11
	6
	300
	50

	东冶镇
	300
	12
	11
	6
	400
	50